1

BỘ Y TẾ
________

Số: /BC-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________

Hà Nội, ngày      tháng năm 2021

BÁO CÁO NHANH (Số 475)
Cập nhật tình hình dịch bệnh COVID-19

ngày 12/5/2021

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Tiếp theo Báo cáo nhanh số 474, Bộ Y tế xin báo cáo về diễn biến tình
hình dịch COVID-19 như sau:

I. Cập nhật tình hình dịch bệnh
1. Trên Thế giới (tính đến 17h00 ngày 12/5/2021)
Trong 24 giờ qua, thế giới ghi nhận thêm trên 12.500 ca tử vong, trong đó

riêng Ấn Độ là 4.205 ca. Toàn cầu cũng đã vượt ngưỡng 160 triệu ca mắc
COVID-19 trong đó gần 3,33 triệu ca tử vong.

Mỹ vẫn đứng đầu danh sách quốc gia chịu ảnh hưởng nghiêm trọng nhất
do COVID-19 với 596.946 ca tử vong trong tổng số 33.550.106 ca nhiễm. Tuy
nhiên, tình hình dịch bệnh tại Mỹ đang có chiều hướng tạm lắng khi số ca mắc
mới trung bình mỗi ngày ở nước này đã giảm xuống dưới 41.000 ca vào cuối
tuần qua, mức thấp nhất kể từ tháng 9/2020.

Tại Nhật Bản, tình trạng khẩn cấp bắt đầu có hiệu lực tại tỉnh Aichi ở
miền Trung và tỉnh Fukuoka ở phía Nam, kéo dài từ ngày 12/5- 31/5. Đây là hai
tỉnh mới được chính phủ Nhật Bản bổ sung vào danh sách áp dụng tình trạng
khẩn cấp, nâng tổng số tỉnh phải áp dụng tình trạng khẩn cấp lên 6 47 tỉnh, thành
phố.

Khu vực Đông Nam Á, Thái Lan ngày 12/5 tiếp tục ghi nhận số trường
hợp tử vong do COVID-19 ở mức cao kỷ lục với 34 trường hợp và 1.983 ca mắc
COVID-19 mới, nâng tổng số các ca mắc lên 88.907 trường hợp với 486 ca tử
vong. Trong khi đó tại Malaysia, lệnh kiểm soát di chuyển toàn quốc (MCO)
được áp dụng với dự kiến sẽ kéo dài đến đầu tháng 6, đây là lần phong toả
nghiêm ngặt thứ ba kể từ khi đại dịch bùng phát tại Malaysia. Tình hình dịch
bệnh tại Campuchia có chiều hướng khả quan hơn khi số liệu thống kê của Bộ Y
tế Campuchia về số ca nhiễm mới COVID-19 giảm trong ngày thứ ba liên tiếp
với 480 ca mắc mới được ghi nhận trong ngày 11/5. Tổng số ca nhiễm tại
Campuchia tới nay là 20.223 người, trong đó 8.170 ca được điều trị bình phục.
Tương tự, tình hình dịch bệnh tại Lào cũng đang dần được kiểm soát khi số ca
mắc mới, đặc biệt là tại các thành phố lớn, ngày càng giảm. Nước này ghi nhận

652 13 05

2

35 ca mắc mới trong 24 giờ qua, trong đó tâm dịch thủ đô Viêng Chăn có 9 ca
và tỉnh Champasak có 5 ca, đều là các trường hợp nhập cảnh được cách ly ngay.

Liên quan đến vaccine ngừa COVID-19, Nhật Bản đã bắt đầu chuẩn bị
tiêm vaccine phòng COVID-19 cho nhóm thiếu niên trong độ tuổi từ 12-15,
trong bối cảnh số ca nhiễm ở những người trẻ tuổi đang gia tăng tại quốc gia
này. Tương tự, cơ quan Quản lý thực phẩm và dược phẩm Mỹ (FDA) cũng cho
biết có thể bắt đầu thực hiện việc vắc xin ngừa COVID-19 của Pfizer/BioNTech
cho nhóm đối tượng trên từ ngày 13/5 tới. Việc mở rộng tiêm ngừa cho nhóm
12-15 tuổi cũng là một bước quan trọng để các quốc gia đảm bảo mở cửa lại các
trường học. Hầu hết trẻ em mắc COVID-19 đều có triệu chứng nhẹ hoặc không
có, tuy nhiên vẫn có nguy cơ cao ảnh hưởng đến tình trạng sức khỏe.

2. Việt Nam (tính đến 17h00 ngày 12/5/2021)
Từ ngày 27/4 đến nay, 26 tỉnh/thành phố và 02 bệnh viện ghi nhận 610 ca

mắc trong nước. Tổng số tích lũy trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 của
Việt Nam là 3.623 trường hợp, trong đó có 2.180 ca trong nước, 2.618 trường
hợp khỏi bệnh, 970 trường hợp đang điều trị.

Trong 24 giờ qua, Việt Nam ghi nhận 86 ca mắc mới, trong đó có 82 ca
trong nước và 04 ca nhập cảnh. Cụ thể:

2.1. Từ 18h00 ngày 11/5 đến 06h00 ngày 12/5: ghi nhận 34 ca mắc mới
(01 ca nhập cảnh, 33 ca trong nước). Cụ thể:

a) Ca nhập cảnh: ghi nhận 01 ca tại Đà Nẵng, là công dân Việt Nam.
Ngày 21/4/2021, bệnh nhân trên từ Nga nhập cảnh sân bay Đà Nẵng trên chuyến
bay VN5062 và được cách ly ngay sau khi nhập cảnh tại Thành phố Đà Nẵng.
Kết quả xét nghiệm ngày 10/5/2021 dương tính với SAR-CoV-2. Hiện bệnh
nhân đang được cách ly, điều trị tại Bệnh viện Phổi Đà Nẵng.

b) Ca trong nước: ghi nhận 33 ca tại Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung
ương (4), Vĩnh Phúc (13), Đà Nẵng (7), Bắc Giang (6), Lạng Sơn (1), Hà Nội
(1), Nam Định (1). Cụ thể:

- Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương: ghi nhận 04 ca (2 nhân viên y tế
và 2 bệnh nhân đã được cách ly trong bệnh viện).

- Tỉnh Vĩnh Phúc: ghi nhận 13 ca, liên quan tới ổ dịch quán Bar Sunny.
Các bệnh nhân trên đã được cách ly tập trung từ trước. Hiện các bệnh nhân đang
được cách ly, điều trị tại Bệnh viện dã chiến tỉnh Vĩnh Phúc.

- TP. Đà Nẵng: ghi nhận 07 ca, là F1 liên quan tới ổ dịch cũ, đã được cách
ly.

- Tỉnh Bắc Giang: ghi nhận 06 ca, đều liên quan đến ổ dịch Công ty SJ
Tech trước đó. Hiện các bệnh nhân đang được cách ly, điều trị tại Bệnh viện Đa
khoa tỉnh Bắc Giang.

3

- Tỉnh Lạng Sơn: ghi nhận 01 ca, có tiền sử đi về xã Mão Điền, huyện
Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh đã chủ động đi khai báo y tế. Hiện bệnh nhân được
cách ly, điều trị tại Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương cơ sở Đông Anh.

- TP. Hà Nội: ghi nhận 01 ca, là F1 của BN3093.
- Tỉnh Nam Định: ghi nhận 01 ca, là F1 của BN3126. Bệnh nhân trên đã

được cách ly tập trung từ trước. Hiện bệnh nhân được cách ly, điều trị tại Trung
tâm Y tế huyện Trực Ninh.

2.2. Từ 6h00 đến 12h00 ngày 12/5/2021: ghi nhận 22 ca mắc mới (03 ca
nhập cảnh, 19 ca trong nước). Cụ thể:

a) Ca nhập cảnh: ghi nhận 03 ca tại Bà Rịa – Vũng Tàu, đều là công dân
Việt Nam. Ngày 11/5/2021, các bệnh nhân trên từ Malaysia nhập cảnh Bà Rịa –
Vũng Tàu trên tàu PVT NEPTUNE và được cách ly ngay sau khi nhập cảnh tại
tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Kết quả xét nghiệm ngày 11/5/2021 dương tính với
SAR-CoV-2. Hiện các bệnh nhân đang được cách ly, điều trị tại Trung tâm Y tế
huyện Long Điền, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

b) Ca trong nước: ghi nhận 19 ca tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung
ương cơ sở Đông Anh (2), Bắc Giang (9), Bắc Ninh (5), Hà Nam (1), Thái Bình
(1), Hưng Yên (1). Cụ thể:

- Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương: ghi nhận 02 ca (1 bệnh nhân và 1
người nhà bệnh nhân đã được cách ly trong bệnh viện).

- Tỉnh Bắc Giang: ghi nhận 09 ca, liên quan đến ổ dịch Công ty SJ Tech,
đã được cách ly tập trung. Hiện các bệnh nhân đang được cách ly, điều trị tại
Bệnh viện dã chiến Bắc Giang.

- Tỉnh Bắc Ninh: ghi nhận 05 ca, F1 liên quan tới ổ dịch cũ, đã được cách
ly tập trung từ trước. Kết quả xét nghiẹ ̂m ngày 11/5/2021 các bệnh nhân dưo ̛ng
tính với SARS-CoV-2.

- Tỉnh Hà Nam: ghi nhận 01 ca. Ngày 29/04/2021, bệnh nhân từ Đà Nẵng
di chuyển đến sân bay Nội bài trên chuyến bay VN160. Ngày 02/05/2021, sau
khi có thông tin về trường hợp dương tính trên cùng chuyến bay, bệnh nhân đã
chủ động khai báo y tế và cách ly tập trung tại tỉnh Hà Nam. Kết quả xét nghiệm
ngày 11/5/2021 dương tính với SARS-CoV-2. Hiện bệnh nhân đang được cách
ly, điều trị tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở Đông Anh.

- Tỉnh Thái Bình: ghi nhận 01 ca, là F1 với BN3192, đã được cách ly tập
trung từ trước. Kết quả xét nghiệm ngày 11/5/2021 bệnh nhân dương tính với
SARS-CoV-2. Hiện bệnh nhân đang được cách ly, điều trị tại Bệnh viện Đa
khoa tỉnh Thái Bình.

- Tỉnh Hưng Yên: ghi nhận 01 ca, là F1 của BN3450, BN3451, đã được
cách ly tập trung từ trước. Kết quả xét nghiệm ngày 12/5/2021 các bệnh nhân
dương tính với SARS-CoV-2. Hiện bệnh nhân đang được cách ly, điều trị tại
Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở Đông Anh.

4

2.3. Từ 12h00 đến 16h00 ngày 12/5/2021: ghi nhận 30 ca mắc mới trong
nước tại Đà Nẵng (20), Hà Nội (7), Bắc Giang (2), Phú Thọ (1). Cụ thể:

- TP. Đà Nẵng: ghi nhận 20 ca, là F1 liên quan tới ổ dịch cũ, đã được cách ly.
- TP. Hà Nội: ghi nhận 07 ca liên quan tới ổ dịch cũ, đã được cách ly.
- Tỉnh Bắc Giang: ghi nhận 02 ca liên quan đến ổ dịch Công ty SJ Tech,

đã được cách ly tập trung.
- Tỉnh Phú Thọ: ghi nhận 01 ca, là F1 của BN3116.
2.4. Về công tác truy vết:
- Từ 27/4 tới nay, tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 24/26 tỉnh, thành

phố: 22.005 trường hợp trong đó đã xét nghiệm 14.049 trường hợp.
2.5. Về công tác tiêm chủng, xét nghiệm:
- Tính đến ngày 10/5/2021, cả nước đã triển khai tiêm chủng được

918.210/917.600 liều vắc xin phân bổ, đạt tỷ lệ 100% (Vắc xin cung cấp được
đóng lọ 5,5 – 6ml, có thể tiêm tối đa được 12 liều (0,5ml/liều)).

- Từ 27/4 đến 12/5/2021 cả nước đã triển khai tổng số 272.438 xét nghiệm
vi rút SARS-CoV-2.

II. Tình hình xuất nhập cảnh, cách ly.
1. Xuất nhập cảnh qua biên giới đường bộ
Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ, từ 18h00 ngày

10/5/2021 đến 18h00 ngày 11/5/2021:
- Tổng xuất nhập cảnh: 6.095 lượt người (nhập cảnh: 2.985; xuất cảnh: 3.110).
+ Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 3.683 lượt người (nhập cảnh: 1.796; xuất

cảnh: 1.887).
+ Tuyến Việt Nam-Lào: 2.395 lượt người (nhập cảnh 1.188, xuất cảnh:

1.207).
+ Tuyến Việt Nam-Campuchia: 17 lượt người (nhập cảnh 01; xuất cảnh:

16).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 187 người trong đó:
+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 40 người (Việt Nam-Trung Quốc:

30, Việt Nam-Lào: 09, Việt Nam-Campuchia: 01).
+ Số người nhập cảnh trái phép: 72 người (Việt Nam-Trung Quốc: 50;

Việt Nam-Lào: 02, Việt Nam-Campuchia: 20).
+ Số người trao trả: 75 người (Việt Nam-Trung Quốc: 74; Việt Nam-Lào:

0, Việt Nam-Campuchia: 01).

5

2. Xuất nhập cảnh qua đường hàng không
Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 10/5/2021 đến

8h00 ngày 11/5/2021:
- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 184 lượt người, giảm 377

lượt so với ngày 10/5/2021 trong đó:
+ Nhập cảnh: 32 lượt người;
+ Xuất cảnh: 152 lượt người.
- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 451 lượt người, giảm 583

lượt so với ngày 10/5/2021 trong đó:
+ Nhập cảnh: 37 lượt người
+ Xuất cảnh: 414 lượt người.
Công dân một số quốc gia trọng điểm nhập, xuất cảnh từ 8h00 ngày 10/5

đến 8h00 ngày 11/5/2021:
- Hàn Quốc: tổng số 85 lượt người, giảm 25 lượt so với ngày 10/5/2021:
+ Nhập cảnh: 21 lượt người, tăng 05 lượt;
+ Xuất cảnh: 64 lượt người, giảm 30 lượt.
- Nhật Bản: tổng số 04 lượt người, giảm 58 lượt so với ngày 10/5/2021:
+ Nhập cảnh: 01 lượt người, giảm 52 lượt;
+ Xuất cảnh: 03 lượt người, giảm 06 lượt.
- Mỹ: tổng số 18 lượt người, tăng 05 lượt so với ngày 10/5/2021:
+ Nhập cảnh: 00 lượt người, giảm 04 lượt;
+ Xuất cảnh: 18 lượt người, tăng 09 lượt.
- Công dân các quốc gia khối SCHENGEN: tổng số 03 lượt người, giảm

40 lượt so với ngày 10/5/2021:
+ Nhập cảnh: 01 lượt người, giảm 26 lượt;
+ Xuất cảnh: 02 lượt người, giảm 14 lượt.
3. Tình hình thực hiện cách ly
- Hiện nay, trên cả nước hiện đang cách ly 72.260 người, trong đó cách ly

tại cơ sở y tế: 990, tại khu cách ly tập trung: 31.348 và tại nhà/nơi lưu trú 39.922
người. Lũy tích đến nay, tổng số đã cách ly 1.200.512 người, trong đó: cách ly
tại cơ sở y tế 19.620, tại khu cách ly tập trung 488.555 và tại nhà/nơi lưu trú
692.337 người.

- Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 14.650 người
tại 62 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 213.985 người, trong đó hết
cách ly là 199.335 người.

6

III. Thông tin các hoạt động mới triển khai
1. Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ nội dung hướng dẫn đánh giá mức

độ nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo 3 cấp độ (nguy
cơ, nguy cơ cao, nguy cơ rất cao) để hướng dẫn các tỉnh, thành phố thực hiện.

2. Bộ Y tế họp trực tuyến với Bệnh viện K, Bệnh viện Bệnh nhiệt đới
Trung ương về triển khai phòng chống dịch bệnh và điều hành hoạt động của hai
bệnh viện.

3. Bộ Y tế chỉ đạo tiếp tục quyết liệt triển khai truy vết, cách ly, khoanh
vùng, thực hiện xét nghiệm các trường hợp tiếp xúc, liên quan đến các ổ dịch tại
Bệnh viện K, Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương, Hà Nam, Vĩnh Phúc.

4. Bộ Y tế họp với các Bộ: Ngoại giao, Giao thông vận tải, Công an, Quốc
phòng để xây dựng cơ chế phối hợp "Tổ 5 người".

5. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề
cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt
việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân
và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại
giao, công vụ, vào Việt Nam.

6. Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền
thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ
tập đông người; xử phạt nghiêm những người không đeo khẩu trang theo qui
định.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- VPTW Đảng, VP TBT, BTGTW, VPQH,
VPCTN, VPCP, UBCVĐXH;
- PTTg Vũ Đức Đam, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- BT. Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCĐ;
- Tỉnh Ủy, UBND tỉnh, thành phố;
- BYT: YTDP, KCB, QLD, MT, CNTT, KHTC,
TBCT, TTKT, HTQT, PC, VPB;
- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

7

Phụ lục: Số ca mắc COVID-19 trong nước ghi nhận từ 27/4-12/5/2021

STT Đơn vị/Địa phương Số ca mắc
1 Bắc Ninh 124
2 Bắc Giang 81
3 Đà Nẵng 80
4 Vĩnh Phúc 73
5 Hà Nội 64
6 Hưng Yên 20
7 Hà Nam 16
8 Thái Bình 9
9 Hải Dương 7
10 Lạng Sơn 6
11 Hòa Bình 5
12 Thừa Thiên Huế 4
13 Nam Định 3
14 Quảng Nam 3
15 Quảng Trị 3
16 Phú Thọ 2
17 Đắk Lắk 2
18 Điện Biên 2
19 Đồng Nai 1
20 TP. Hồ Chí Minh 1
21 Yên Bái 1
22 Quảng Ngãi 1
23 Quảng Ninh 1
24 Hải Phòng 1
25 Nghệ An 1
26 Thanh Hóa 1
27 Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương 86
28 Bệnh viện K 12

Tổng cộng 610